
Página: 1 / 2 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO 

CNPJ: 01.616.039/0001-09 Telefone: (49) 3257-0000 

Endereço: Rua Adolfo Soletti, 750 - Centro 

CEP: 89530-000 - Frei Rogério 

Tomada de preços 

2/2022 

Número Processo: 31/2022 

Data do Processo:   20/10/2022 

 

OBJETO DO PROCESSO 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇA COM A CONSTRUÇÃO DE PASSEIO, CICLOVIA 
INTEGRADOS E PAVIMENTAÇÃO DA RUA WILHEM ZAGER LOCALIZADA NO DISTRITO DO NÚCLEO TRITÍCOLA, 
ATRAVÉS DE RECURSOS ORIUNDOS DO CONVÊNIO 908812/2020/MDR/CAIXA - OPERAÇÃO 1074418-16. 

 

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS N° 20/2022 
 

Reuniram-se no dia 10/11/2022, as 09:05 os membros da Comissão de Licitação, designada 
pela(o) Portaria/Decreto Nº 162/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes 
habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 31/2022 
na modalidade de Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para 
estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a 
comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo: 

 

PARECER DA COMISSÃO 

Em 10/11/2022, às 09:05 horas, reuniram-se na sala de reuniões do setor de compras e licitações da Prefeitura 
Municipal de Frei Rogério, os membros da Comissão Permanente de Licitações, o contador Paulo Roberto 
Susumu Shinoda e o secretário municipal de Administração e Finanças senhor Gilmar Carlos Fertig, para proceder a 
abertura do Processo Licitatório nº 31/2022 – P.M.F.R., Tomada de Preços nº 02/2022, que tem por objetivo a 
“contratação de empresa especializada para execução de obra de requalificação de praça com a construção de 
passeio, ciclovia integrados e pavimentação da Rua Wilhem Zager localizada no Distrito do Núcleo Tritícola, através de 
recursos oriundos do convênio 908812/2020/MDR/CAIXA - Operação 1074418-16”. 

O presidente até o horário previsto no edital recebeu os envelopes devidamente lacrados de apenas uma 
interessada, sendo a empresa Certa Consultoria Técnica e Engenharia Ltda (CNPJ: 23.083.555/0001-40), a qual 
não credenciou representante. 

Passou-se a apresentação dos envelopes de “documentação” e “proposta” rubricados pela Comissão 
Permanente de Licitações e demais presentes, seguindo-se para a abertura do envelope contendo a documentação, a 
qual foi rubricada e analisada pela Comissão Permanente de Licitações e demais presentes, constatou-se que a 
empresa atendeu as exigências do edital, deste modo a empresa Certa Consultoria Técnica e Engenharia Ltda (CNPJ: 
23.083.555/0001-40) declarada HABILITADA. 

Vale ressaltar que foi realizada consulta no site do Portal de Transparência da Controladoria-Geral da União a 
fim de verificar o Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, na qual não foi encontrado nenhum registro 
com o CNPJ da empresa participante. Considerando a ausência de representante da empresa, porem por meio de 
Termo de Renúncia enviado juntamente com a documentação a qual o seu representante legal renuncia o direito de 
recurso quanto ao julgamento da fase de habilitação, deste modo passa-se a abertura do envelope da proposta. 

Aberto o envelope de proposta e conferido os documentos neles existentes aos quais cumprem com o solicitado 
no edital, a empresa Certa Consultoria Técnica e Engenharia Ltda (CNPJ: 23.083.555/0001-40), apresentou proposta 
global no valor de R$ 500.543,20 (quinhentos mil e quinhentos e quarenta e três reais e vinte centavos). 

Sendo o critério de julgamento e classificação o de menor preço global, a Comissão Permanente de Licitações 
declara a empresa Certa Consultoria Técnica e Engenharia Ltda, VENCEDORA do certame no valor de R$ 
500.543,20 (quinhentos mil e quinhentos e quarenta e três reais e vinte centavos). Para dar agilidade ao processo, 
tendo em vista que a empresa não credenciou representante para o presente certame, o presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, entrará em contato com o representante da empresa, informando sobre o resultado do 
julgamento da proposta, estando a empresa de acordo com o resustado do julgamento e renunciando ao prazo de 
recurso, encaminhará o processo ao senhor Prefeito Municipal para homologação e posterior contratação do serviço 
licitado. 

Em nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que será publicada no Diário Oficial dos Municípios de 
Santa Catarina e no site do município (www.freirogerio.sc.gov.br), sendo que após lida, aprovada e assinada pelos 
presentes. 

 
 

Participante: CERTA CONSULTORIA TECNICA E ENGENHARIA LTDA 
 

Item   Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total 

1 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇA COM A CONSTRUÇÃO DE 1,000 UND 500.543,2000 500.543,20 

http://www.freirogerio.sc.gov.br/


Página: 2 / 2 
 

PASSEIO, CICLOVIA INTEGRADOS E PAVIMENTAÇÃO DA 
RUA WILHEM ZAGER - REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇA COM 
A CONSTRUÇÃO DE PASSEIO, CICLOVIA INTEGRADOS E 
PAVIMENTAÇÃO DA RUA WILHEM ZAGER LOCALIZADA NO 
DISTRITO DO NÚCLEO TRITÍCOLA. 

 
 
 
 
 

Total do Participante: 

Total Geral: 

 
 
 
 

500.543,20 

500.543,20 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela 
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes. 

 
Frei Rogério, 10/11/2022 
 
 
 

______________ 
Marcos Ribeiro 

Presidente 

 

 

______________ 

Patricia Ribeiro 

Membro 

 

 

_______________________ 

Eliane Maximiano Mazzuco 

Membro 

 

 

____________________ 

Eder Carlos Cordeiro 

Secretário 

 

 

___________________________ 

Paulo Roberto Susumu Shinoda 
Contador 

 
 

______________________________ 
Gilmar Carlos Fertig 

Secretário Municipal de Administração 
e Finanças 

 


